
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 
Servizio istruzione 

DETERMINAZIONE PROT. N. 42 REP. N. 1577 DEL 11.03.2013 

————— 

Oggetto: PO Sardegna FSE 2007/2013, Linea di attività h .4.1, progetto Scuola digitale – Revoca 

dell’incarico di Direttore scientifico al prof. Silv ano Tagliagambe, ai sensi della 

Delibera della Giunta regionale n° 10/21 del 21.02. 2013.  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. n° 1 del 07.01.1977 e n° 31 del 13.11.1998 e loro successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n° 

15429/69/P del 14.05.2008, di conferimento alla Dott.ssa Maria Luisa Sollai 

dell’incarico di Direttore del Servizio istruzione presso la Direzione generale della 

Pubblica istruzione; 

VISTO il Regolamento (CE) n° 1083 del Consiglio dell’11.07.2006, recante le disposizioni 

generali sui fondi strutturali; 

VISTO il Regolamento (CE) n° 1081 del Consiglio del 05.07.2006, recante le disposizioni 

sul Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTO il Programma operativo 2007/2013 della Regione Sardegna del Fondo sociale 

europeo (FSE), obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvato dalla 

Commissione europea con Decisione C(2007) n° 6081 del 30.11.2007 e la 

Delibera di presa d’atto della Giunta regionale n° 4/24 del 22.01.2008; 

VISTA la Decisione C(2012) n° 2362 del 03.04.2012 della Commissione europea e la 

Delibera della Giunta regionale n° 23/2 del 29.05.2012 di presa d’atto delle 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio istruzione 

Pagina 2 di 4 

modifiche apportate al Programma operativo 2007/2013 della Regione Sardegna 

del Fondo sociale europeo (FSE), obiettivo Competitività regionale e occupazione, 

VISTO l’Accordo stipulato, in data 14.07.2009, tra la Direzione generale della Pubblica 

istruzione dell’Assessorato della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport e la Direzione generale dell’Assessorato del Lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale, nella sua qualità di Autorità di 

gestione del POR Sardegna FSE 2007/2013, per l’espletamento delle funzioni di 

organismo intermedio, ai sensi dell’art. 59, secondo paragrafo, del Regolamento 

(CE) n° 1083/2006; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n° 52/9 del 27.11.2009 relativa alla 

programmazione delle risorse per la realizzazione del progetto “Scuola Digitale”, 

che prevede, tra l’altro, la presenza di un Direttore scientifico del progetto da 

individuare, se non rinvenibile all’interno dell’Amministrazione regionale, tramite 

selezione ad evidenza pubblica; 

VISTO l’Avviso del 04.12.2009 riguardante la selezione per titoli di un esperto qualificato 

di alta professionalità a cui affidare l’incarico di collaborazione per lo svolgimento 

del ruolo di Direttore scientifico del progetto Scuola digitale; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio istruzione n° 1, prot. n° 64, del 

07.01.2010, con la quale, al termine dei lavori di valutazione della Commissione 

giudicatrice appositamente nominata, è stata approvata la graduatoria generale di 

merito dei candidati ammessi alla selezione e in relazione alla quale è stato 

dichiarato vincitore il Prof. Silvano Tagliagambe; 

VISTA  la convenzione sottoscritta in data 01.02.2010 tra il Direttore del Servizio istruzione 

e il prof. Silvano Tagliagambe, relativa allo svolgimento dell’incarico di Direttore 

scientifico del progetto Scuola digitale; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio istruzione n° 165, prot. n° 2049, del 

06.04.2011, con la quale è stato disposto il rinnovo, ai sensi dell’art. 6bis della 

Legge regionale n° 31 del 13.11.1998, della sopra citata convenzione; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio istruzione 

Pagina 3 di 4 

VISTA  la convenzione sottoscritta in data 06.04.2011 tra il Direttore del Servizio istruzione 

e il prof. Silvano Tagliagambe, relativa al rinnovo dell’incarico di Direttore 

scientifico del progetto Scuola digitale; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio istruzione n° 204, prot. n° 3140, del 

19.04.2012, con la quale è stato disposto un ulteriore rinnovo, ai sensi dell’art. 6bis 

della Legge regionale n° 31 del 13.11.1998, della sopra citata convenzione; 

VISTA  la convenzione sottoscritta in data 20.04.2012 tra il Direttore del Servizio istruzione 

e il prof. Silvano Tagliagambe, relativa al rinnovo dell’incarico di Direttore 

scientifico del progetto Scuola digitale; 

RICHIAMATO l’Accordo di programma sottoscritto in data 27.07.2012 tra la Regione autonoma 

della Sardegna e il MIUR, con il quale detto Dicastero si è tra l’altro impegnato a 

garantire le azioni di formazione del personale docente, dei dirigenti scolastici e del 

personale ATA, attraverso l’Ufficio scolastico regionale, per tutti gli aspetti 

organizzativi e di raccordo con la Regione, nominando a tal fine un coordinatore di 

tali attività e avvalendosi della collaborazione scientifica di INDIRE per la 

formazione dei formatori e per il raccordo del piano regionale con le iniziative 

interministeriali di innovazione digitale; 

VISTA  la Delibera n° 33/1 del 31.07.2012, con la quale la Giunta regionale ha apportato 

modifiche al progetto Scuola digitale nonché approvato il sopra citato Accordo del 

27.07.2012 tra la Regione autonoma della Sardegna ed il MIUR; 

RILEVATO che, dalla data di pubblicazione della Delibera n° 33/1 del 31.07.2012 il Direttore 

scientifico non ha svolto alcuna attività prevista in convenzione, né sono state 

impartite indicazioni in tal senso da parte del Direttore del Servizio istruzione; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n° 10/21 del 21.02.2013, con la quale la Giunta 

regionale, sulla base della motivazioni in essa addotte, ha dato mandato 

all’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport, per l’adozione degli atti finalizzati alla revoca della convenzione con il 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio istruzione 

Pagina 4 di 4 

Direttore scientifico del progetto Scuola digitale e per l’attuazione di quanto nella 

stessa previsto; 

PRESO ATTO che la suddetta Delibera n° 10/21 specifica che per la collaborazione delle figure 

scientifiche previste dal sopraccitato Accordo del 27.07.2012 non sono previsti 

oneri a carico dell’Amministrazione regionale e, pertanto, viene meno l’esigenza 

inizialmente prevista all’atto dell’approvazione del progetto di digitalizzazione della 

scuola sarda, deliberato dalla Giunta regionale con la Delibera n° 52/9 del 

27.11.2009, di mantenere in atto l’incarico di Direttore scientifico del progetto 

Scuola digitale, 

DETERMINA 

ART.1 Sulla base delle ragioni sopra riportate e al fine di salvaguardare i principi di 

economicità, efficienza ed efficacia, che devono caratterizzare l’azione 

amministrativa, essendo venuta meno l’esigenza di utilizzo della direzione 

scientifica, come definita all’atto della programmazione del progetto Scuola digitale 

approvato nella seduta del 27.11.2009 con la Deliberazione n° 52/9, si dispone la 

revoca della convenzione sottoscritta in data 20.04.2012 tra il Direttore del Servizio 

istruzione e il prof. Silvano Tagliagambe. 

ART.2 La presente determinazione sarà comunicata all’Assessore della Pubblica 

istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, 

comma 9, della L.R. 13.11.1998, n° 31 e trasmessa alla Ragioneria regionale per i 

provvedimenti di competenza, nonché pubblicata sul sito Internet ufficiale della 

Regione autonoma della Sardegna all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

Il Direttore del Servizio 

Maria Luisa Sollai 

Firmato 


